sobre a Renda da Pessoa Física (IRPF) de modo a garantir, de fato, que quem recebe
até dois  salários  mínimos,  levando-se em consideração o  salário  mínimo previsto  na
Medida Provisória nº 1.172, de 2023, estejam enquadrados na faixa da isenção. 

O salário mínimo previsto na MP nº 1.172, de 2023, é de R$ 1.320,00 (hum
mil  trezentos e  vinte  reais).  Portanto,  a  primeira  faixa  de isenção deveria  ser  de R$
2.640,00 (dois mil seiscentos e quarenta reais) e não R$ 2.112,00 (dois mil cento e doze
reais), conforme proposto na mesma medida provisória.

Ao incluir  na medida a possibilidade de utilização antecipada do desconto
simplificado,  que substitui  todas  as  deduções admitidas  na legislação do imposto  de
renda da pessoa física, o governo utiliza-se de manobras de cálculo para se chegar à
faixa de isenção para quem recebe até dois salários mínimos. 

A correção da tabela proposta, de fato, foi apenas da primeira faixa e no valor
de R$ 208,02 (duzentos e oito reais e dois centavos). O valor do desconto simplificado de
20% quando da Declaração de Ajuste Anual, que resulta exatamente no valor de R$ 528
(quinhentos e vinte e oito reais), já estava previsto na legislação. O que o governo propôs
foi que esse desconto seja antecipado, mensalmente, para que se some ao valor de R$
2.112,00 objetivando atingir o valor final de R$ 2.640,00, ou seja, dois salários mínimos.
Trata-se, portanto, de mera antecipação do desconto simplificado, ou seja, apenas fluxo

[...]

.................................................................................................................................

i) R$ 1.903,98 (mil, novecentos e três reais e noventa e oito centavos),
por mês, a partir do mês de abril do ano calendário de 2015 até o mês de abril
do ano-calendário de 2023;

j) R$ 2.640,00 (dois mil seiscentos e quarenta reais), por mês, a partir do mês de
maio do ano-calendário de 2023.

........................................................................................................................”
(NR)

“Art.14 A Lei no 9.250, de 26 de dezembro de 1995, passa a vigorar com as seguintes

[...]

III -............................................................................................................................

.................................................................................................................................

i) R$ 189,59 (cento e oitenta e nove reais e cinquenta e nove centavos), a
partir do mês de abril  do ano calendário de 2015 até o mês de abril  do ano-
calendário de 2023;

j)  R$ 262,89 (duzentos e sessenta e dois reais e oitenta e nove centavos), a
partir do mês de maio do ano-calendário de 2023.

.................................................................................................................................

VI -............................................................................................................................

[...]

.................................................................................................................................

i) R$ 1.903,98 (mil, novecentos e três reais e noventa e oito centavos),
por mês, a partir do mês de abril do ano calendário de 2015 até o mês de abril
do ano-calendário de 2023;

j) R$ 2.640,00 (dois mil seiscentos e quarenta reais), por mês, a partir do mês de
maio do ano-calendário de 2023.

.................................................................................................................................

Parágrafo  único.  A  dedução  permitida  pelo  inciso  V  do caput aplica-se

[...]

b)..............................................................................................................................
.................................................................................................................................

10. R$ 3.561,50 (três mil, quinhentos e sessenta e um reais e cinquenta
centavos), para o ano calendário de 2015 até o mês de abril do ano-calendário
de 2023;
11. R$ 4.938,38 (quatro mil novecentos e trinta e oito reais e trinta e oito
centavos), a partir do mês de maio do ano-calendário de 2023.

c)..............................................................................................................................
.................................................................................................................................

9. R$  2.275,08  (dois  mil,  duzentos  e  setenta  e  cinco  reais  e  oito
centavos), para o ano calendário de 2015 até o mês de abril do ano-calendário
de 2023;
10. R$ 3.154,63 (três mil cento e cinquenta e quatro reais e sessenta e
três centavos), a partir do mês de maio do ano-calendário de 2023.  
........................................................................................................................”
(NR)

“Art.
10. ....................................................................................................................
.................................................................................................................................

IX - R$ 16.754,34 (dezesseis mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e
trinta e quatro centavos), para o ano calendário de 2015 até o mês de abril do
ano-calendário de 2023;

X – R$ 23.231,57 (vinte e três mil duzentos e trinta e um reais e cinquenta
e sete centavos), a partir do mês de maio do ano-calendário de 2023.

........................................................................................................................”
(NR)

JUSTIFICATIVA

A presente emenda tem por objetivo corrigir os valores da tabela do Imposto